Дело № 1-426/2017 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Северодвинск 1 ноября 2017 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Григенча В.Я.,

при секретаре Болотниковой О.В.,

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Северодвинска Ивановой Т.С.,

подсудимого (гражданского ответчика) Федотова А.Е.,

защитника – адвоката Павловской Ю.Р.,

потерпевших 

<

данные изъяты>

рассмотрев уголовное дело в отношении

Федотова Андрея Евгеньевича, родившегося 

<

данные изъяты>,

осужденного 16 мая 2017 года Северодвинским городским судом Архангельской области по ст.318 ч.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) к штрафу в размере 30000 рублей, постановлением Северодвинского городского суда Архангельской области от 18 октября 2017 года наказание в виде штрафа заменено на наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, 

мера пресечения по настоящему уголовному делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.162 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Федотов А.Е. совершил нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

19 ноября 2016 года, в период с 22 часов 30 минут до 23 часов, Федотов А.Е., находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, руководствуясь корыстной целью, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества – ювелирных украшений, имея при себе непригодный для производства выстрелов пневматический газобаллонный пистолет модели «Umarex АПС», который находился при нем для возможного оказания психологического воздействия на лиц, которые могут пресечь его преступные действия, подошел к входной двери магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в 

<

данные изъяты> в г.Северодвинске, при помощи имеющейся при нем гантели разбил стекло на входных дверях магазина и через образовавшееся отверстие незаконно проник в помещение указанного магазина. Находясь внутри магазина, Федотов А.Е. подошел к витрине ювелирного салона 

<

данные изъяты>, при помощи гантели разбил стекло витрины, в которой находились ювелирные изделия из серебра, принадлежащие индивидуальному предпринимателю 

<

данные изъяты> которые Федотов А.Е. приготовил к хищению, сложив в находящуюся при нем сумку, а именно: 

1. Браслет фигаро 9,9 г. стоимостью 854 рубля,

2. Браслет 5,70 г. стоимостью 330 рублей 60 копеек,

3. Браслет 5,67 г. стоимостью 300 рублей,

4. Браслет 6,68 г. стоимостью 387 рублей 44 копейки,

5. Браслет 5,5 г. стоимостью 472 рублей,

6. Браслет Панцирь плоский гран С - 140 Д - 21 стоимостью 693 рубля,

7. Браслет Панцирь плоский гран С - 160 Д - 22 стоимостью 991 рубля 33 копейки,

8. Браслет Двойной ромб С - 70 Д - 19,5 стоимостью 418 рублей 86 копеек,

9. Браслет Нона 6 граней С - 100 Д - 21 стоимостью 869 рублей 50 копеек,

10. Браслет Тройной ромб С - 60 Д - 20 стоимостью 447 рублей,

11. Браслет 5,07 г. стоимостью 567 рублей 84 копейки,

12. Браслет 5,49 г. стоимостью 614 рублей 88 копеек, 

13. Браслет 3,77 г. стоимостью 267 рублей 67 копеек,

14. Браслет 3,80 г. стоимостью 364 рубля 80 копеек,

15. Браслет 3,57 г. стоимостью 342 рубля 72 копеек,

16. Браслет 5,29 г. стоимостью 375 рублей 59 копеек,

17. Браслет 7,81 г. стоимостью 515 рублей 46 копеек,

18. Браслет 2,71 г. стоимостью 216 рублей 80 копеек,

19. Браслет 11,82 г. стоимостью 1146 рублей 54 копейки,

20. Браслет 10,85 г. стоимостью 976 рублей 50 копеек,

21. Браслет 0,56 г. стоимостью 857 рублей 92 копейки,

22. Браслет Змейка плоская с насечкой С - 40 Д - 19 стоимостью 538 рублей 80 копеек,

23. Браслет Роза С- 80 Д- 20 стоимостью 862 рубля 20 копеек,

24. Браслет Бисмарк машинный 2 ряда С- 040 Д - 17, 5 стоимостью 184 рубля,

25. Браслет 3,22 г. стоимостью 238 рублей 28 копеек,

26. Браслет Коса 3 ряда с насечкой С - 40 Д - 18, 5 стоимостью 483 рубля,

27. Браслет Коса 3 ряда с алмазной насечкой С - 40 Д - 19 стоимостью 626 рублей 67 копеек,

28. Браслет Дента с алмазной насечкой С - 40 Д - 19 стоимостью 340 рублей,

29. Браслет ГАРИБАЛЬДИ 12,9 г. стоимостью 1436 рублей 50 копеек,

30. Браслет 16,84 г. стоимостью 1436 рублей 50 копеек,

31. Браслет 4,87 г. стоимостью 620 рублей 40 копеек,

32. Браслет 5,17 г. стоимостью 620 рублей 40 копеек,

33. Браслет 2,56 г. стоимостью 125 рублей 44 копейки,

34. Браслет 2,57 г. стоимостью 233 рубля 87 копеек,

35. Браслет 8,61 г. стоимостью 955 рублей 71 копейка,

36. Браслет 5,23г. стоимостью 371 рубль 33 копейки,

37. Браслет 5,44 г. ТД «Бронницкий ювелир» стоимостью 516 рублей 80 копеек,

38. Браслет 5,44 г. ТД «Бронницкий ювелир» стоимостью 521 рубль 55 копеек,

39. Браслет 12,73 г. стоимостью 1210 рублей, 

40. Браслет 3,18 г. стоимостью 331 рубль 16 копеек,

41. Браслет 2,93г. ТД «Бронницкий ювелир» стоимостью 261 рубль 71 копейка,

42. Браслет 2,94 г. стоимостью 262 рубля 60 копеек,

43. Браслет 3,62 г. ТД «Бронницкий ювелир» стоимостью 376 рублей 95 копеек,

44. Браслет 4,59 г. стоимостью 454 рубля 78 копеек, 

45. Браслет 6,15 г. стоимостью 858 рублей 06 копеек,

46. Браслет 6,90 г. стоимостью 962 рубля 68 копеек,

47. Браслет 2,83 г. стоимостью 127 рублей 35 копеек,

48. Браслет 4,97 г. Адамант стоимостью 258 рублей 44 копейки,

49. Браслет 4,73 г. стоимостью 340 рублей 56 копеек,

50. Браслет 25,34 г.стоимостью 2662 рублей 98 копеек,

51. Браслет 7,75 г. Белгород, ювелир, фабрика стоимостью 441 рубль 75 копеек,

52. Кольцо 18,5 г. гранат стоимостью 899 рублей, 

53. Кольцо 3,84 г. гранат CZ стоимостью 465 рублей,

54. Кольцо 3,63 г. перламутр стоимостью 428 рублей,

55. Кольцо 4,2 г. султанит «Серена» стоимостью 1008 рублей,

56. Кольцо 2,00 г. гранат стоимостью 229 рублей, 

57. Кольцо 4,70 г. коралл стоимостью 888 рублей,

58. Кольцо 5,65 коралл стоимостью 562 рубля,

59. Кольцо 5,95 г. сердолик стоимостью 562 рубля,

60. Кольцо 4,77 г. перламутр стоимостью 594 рубля, 

61. Кольцо 5,38 г. раух-топаз стоимостью 818 рублей,

62. Кольцо 2,78 г. топаз CZ стоимостью 365 рублей,

63. Кольцо 8,39 г. топаз CZ стоимостью 692 рубля,

64. Кольцо 7,63 аметист CZ стоимостью 836 рублей,

65. Кольцо 3,90 г. изумруд, циркон Индия стоимостью 1352 рубля 33 копейки,

66. Кольцо 2,20 г. сапфир, циркон Индия стоимостью 831 рубль 82 копейки,

67. Кольцо 4,65 г. стоимостью 527 рублей,

68. Кольцо 2,59 г. стоимостью 310 рублей,

69. Кольцо 1,96 г. стоимостью 246 рублей,

70. Кольцо 4,14 г. бирюза стоимостью 510 рублей,

71. Кольцо 1,79 г. стоимостью 206 рублей,

72. Кольцо 1,40 г. стоимостью 281 рубль,

73. Кольцо 1,55 г. стоимостью 369 рублей,

74. Кольцо 2,45 г. стоимостью 325 рублей,

75. Кольцо 1,60 г. топаз стоимостью 379 рублей,

76. Кольцо 1,70 г. стоимостью 222 рубля 70 копеек,

77. Кольцо 3,59 г. стоимостью 333 рубля 87 копеек,

78. Кольцо 9,09 г. авантюрин стоимостью 740 рублей, 

79. Кольцо 2,29 г. Спаси и сохрани стоимостью 190 рублей,

80. Кольцо 4,50 г. стоимостью 260 рублей,

81. Кольцо 3,27 г. стоимостью 330 рублей,

82. Кольцо 4,91г. стоимостью 450 рублей,

83. Кольцо 3,92 г. фианит стоимостью 616 рублей,

84. Кольцо 2,03 г. стоимостью 224 рубля,

85. Кольцо 1,90 г. стоимостью 368 рублей,

86. Кольцо 6 г. стоимостью 292 рубля,

87. Кольцо 4,45 г. жемчуг стоимостью 360 рублей,

88. Кольцо 2,22 г. жемчуг стоимостью 300 рублей,

89. Кольцо 2,67г. жемчуг стоимостью 378 рублей 40 копеек,

90. Кольцо 3,36 г. жемчуг стоимостью 350 рублей,

91. Кольцо стоимостью 230 рублей, 

92. Кольцо 4,32 г. жемчуг стоимостью 360 рублей,

93. Кольцо 5,41 г. стоимостью 300 рублей,

94. Кольцо 6,90 г. стоимостью 378 рублей 40 копеек,

95. Кольцо 3,95 г. стоимостью 350 рублей,

96. Кольцо 8,85 г. стоимостью 360 рублей,

97. Кольцо 2,94 г. стоимостью 300 рублей,

98. Кольцо 4,59 г. стоимостью 378 рублей 40 копеек,

99. Кольцо 7,98 стоимостью 350 рублей,

100. Кольцо 2,85 г. стоимостью 360 рублей,

101. Кольцо 4,68 г. стоимостью 300 рублей,

102. Кольцо 5,04 г. стоимостью 378 рублей 40 копеек,

103. Кольцо 2,29 г. стоимостью 350 рублей,

104. Кольцо 2,95 г. стоимостью 360 рублей,

105. Кольцо 2,16 г. стоимостью 300 рублей,

106. Кольцо 1,63 г. стоимостью 378 рублей 40 копеек,

107. Кольцо 2,26 г. стоимостью 350 рублей,

108. Кольцо 2,39 г. жемчуг культ, белый, фианит бесцветный стоимостью 560 рублей,

109. Кольцо 2,99 г. фианит стоимостью 332 рубля,

110. Кольцо 1,3 г. стоимостью 209 рублей,

111. Кольцо 1,0 г. стоимостью 180 рублей,

112. Кольцо 1,7 г. стоимостью 382 рубля, 

113. Кольцо 2,2 г. 2, 3 г. стоимостью 428 рублей,

114. Кольцо 5,3 г. бирюза стоимостью 547 рублей,

115. Кольцо 3,5 г. стоимостью 400 рублей,

116. Кольцо 2,5 г. стоимостью 364 рубля,

117. Кольцо 1,99 г. стоимостью 322 рубля,

118. Кольцо 0,73 г. стоимостью 140 рублей,

119. Кольцо стоимостью 574 рубля,

120. Кольцо 1,53 г. стоимостью 239 рублей,

121. Кольцо 2,04 г. стоимостью 360 рублей,

122. Кольцо 2,27 г. стоимостью 454 рубля, 

123. Кольцо 1,47 г. стоимостью 297 рублей,

124. Кольцо 1,87 г. стоимостью 415 рублей,

125. Кольцо1,90 г. 1, 91 г. стоимостью 307 рублей,

126. Кольцо 1,99 г. стоимостью 280 рублей,

127. Кольцо 2,18 г. 2, 19 г. стоимостью 645 рублей,

128. Кольцо 1,8 г. стоимостью 480 рублей,

129. Кольцо 2,08 г. стоимостью 366 рублей,

130. Кольцо 2,04 г. стоимостью 494 рубля, 

131. Кольцо 3,25 г. стоимостью 440 рублей,

132. Кольцо 2,96 г. стоимостью 420 рублей,

133. Кольцо 3,79 г. горный хрусталь стоимостью 2520 рублей,

134. Кольцо 2,36 г. стоимостью 436 рублей,

135. Кольцо 4,74 г. янтарь стоимостью 1028 рублей,

136. Кольцо 4,37 г. стоимостью 404 рубля,

137. Кольцо 3,77 г. стоимостью 471 рубль, 

138. Кольцо 2,07 г. стоимостью 362 рубля,

139. Кольцо 3,40 г. гранат стоимостью 431 рубль 80 копеек,

140. Кольцо 2,00 г. стоимостью 122 рубля 50 копеек,

141. Кольцо 3,14 г. стоимостью 440 рублей, 

142. Кольцо 3,01 г. стоимостью 320 рублей,

143. Кольцо 2,60 г. стоимостью 320 рублей,

144. Кольцо 1,47 г. стоимостью 210 рублей,

145. Кольцо 2,78 г. стоимостью 263 рубля 90 копеек,

146. Кольцо 1,78 г. стоимостью 240 рублей,

147. Кольцо 7,46 г. стоимостью 548 рублей,

148. Кольцо 4,20 г. стоимостью 310 рублей,

149. Кольцо 3,33 г. стоимостью 365 рублей 50 копеек,

150. Кольцо 2,41 г. стоимостью 470 рублей,

151. Кольцо 6,23 г. иск. жемчуг стоимостью 410 рублей,

152. Кольцо 1,95 г. стоимостью 280 рублей,

153. Кольцо 3,30 г. стоимостью 500 рублей,

154. Кольцо 2,72 г. стоимостью 340 рублей,

155. Кольцо 2,13 г. стоимостью 430 рублей,

156. Кольцо 5,20 г. стоимостью 1450 рублей,

157. Кольцо 5,22 г. стоимостью 1220 рублей,

158. Кольцо 3,15 г. стоимостью 570 рублей,

159. Кольцо 2,36 г. стоимостью 520 рублей,

160. Кольцо 4,17 г. стоимостью 470 рублей,

161. Кольцо 1,98 г. стоимостью 482 рубля,

162. Кольцо 3,14 г. стоимостью 666 рублей,

163. Кольцо 2,62 г. стоимостью 443 рубля,

164. Кольцо 0,93 г. стоимостью 164 рубля,

165. Кольцо 1,37 г. стоимостью 250 рублей,

166. Кольцо 2,36 г. стоимостью 236 рублей,

167. Кольцо 5,58 г. фианит стоимостью 672 рубля,

168. Кольцо 7,59 г. аметист стоимостью 1212 рублей,

169. Кольцо 3,22 г. фианит стоимостью 246 рублей,

170. Кольцо 3,34 г. стоимостью 684 рубля 03 копейки,

171. Кольцо 4,43 г. жемчуг стоимостью 620 рублей,

172. Кольцо 1,75 г. стоимостью 212 рублей,

173. Кольцо 1,32 г. фианит гранит стоимостью 245 рублей 52 копейки, 

174. Кольцо 2,43 г. гранат стоимостью 729 рублей,

175. Кольцо 2,51 г. фианит стоимостью 359 рублей 91 копейка,

176. Кольцо 3,42 г. голубой топаз фианит стоимостью 756 рублей 09 копеек,

177. Кольцо 3,16 г. гранат фианит стоимостью 852 рубля 81 копейка,

178. Кольцо 4,4 г. стоимостью 1349 рублей 40 копеек,

179. Кольцо 2,96 г. сапфир (корунд) стоимостью 705 рублей 60 копеек,

180. Кольцо 3,38 г. мистик топаз, фианит стоимостью 490 рублей 37 копеек,

181. Кольцо 4,30 г. гранат, циркон Индия стоимостью 833 рубля 34 копейки,

182. Кольцо 7,64 г. фианит/рубин стоимостью 1800 рублей,

183. Кольцо 2,76 г. перламутр стоимостью 1216 рублей 80 копеек,

184. Кольцо 1,42 г. аметист/фианит стоимостью 320 рублей, 

185. Кольцо 0,93 г. стоимостью 344 рубля 10 копеек,

186. Кольцо 0,93 г. стоимостью 344 рубля 10 копеек,

187. Кольцо 0,96 г. стоимостью 355 рублей 20 копеек,

188. Кольцо 09 г. стоимостью 403 рубля 30 копеек,

189. Кольцо 1,65 г. стоимостью 610 рублей 50 копеек,

190. Кольцо 1,26 г. стоимостью 466 рублей 20 копеек,

191. Кольцо 2,27 г. стоимостью 640 рублей,

192. Кольцо 2,79 г. стоимостью 645 рублей 42 копейки,

193. Кольцо 2,40 г. стоимостью 679 рублей 14 копеек

194. Кольцо 1,82 г. стоимостью 256 рублей, 

195. Ложка стоимостью 3670 рублей, 

196. Ложка 42,11 г. стоимостью 2920 рублей, 

197. Ложка 36,57 г. стоимостью 1839 рублей 20 копеек,

198. Подвеска 9 г. жемчуг стоимостью 1180 рублей,

199. Подвеска 0,54 г. стоимостью 694 рубля 30 копеек,

200. Подвеска 1,62 г. стоимостью 106 рублей 92 копейки,

201. Серьги 10,27 г. сердолик стоимостью 941 рубль,

202. Серьги 7,34 г. раух-топаз стоимостью 1409 рублей,

203. Серьги 0,59 г. стоимостью 1158 рублей 17 копеек,

204. Серьги 1,05 г. стоимостью 1678 рублей 95 копеек,

205. Серьги 7,42 г. стоимостью 1100 рублей,

206. Серьги 9,33 г. стоимостью 875 рублей 20 копеек,

207. Серьги 7,07 г. янтарь/позолота стоимостью 1188 рублей,

208. Серьги 7,16 г. стоимостью 480 рублей,

209. Серьги 8,91 г. стоимостью 2632 рубля,

210. Серьги 9,42 г. гранат, аметист, цитрин, топаз, хризолит, фианит стоимостью 2886 рублей,

211. Серьги 4,02 г. перламутр стоимостью 1755 рублей,

212. Цепь стоимостью 208 рублей, 

213. Цепь стоимостью 838 рублей,

214. Цепь стоимостью 665 рублей 14 копеек,

215. Цепь 13,8 г. стоимостью 1221 рубль, 

216. Цепь стоимостью 362 рубля,

217. Цепь 25,7 г. стоимостью 2159 рублей,

218. Цепь 4,4 г. стоимостью 372 рубля 87 копеек, 

219. Цепь 12 г. стоимостью 966 рублей 95 копеек,

220. Цепь 3,9 г. стоимостью 328 рублей,

221. Цепь двойной ромб облегченный С - 70 Д - 50 стоимостью 802 рубля,

222. Цепь 8,3 г. стоимостью 750 рублей,

223. Цепь 12,6 г. стоимостью 1124 рубля,

224. Цепь нона гран С- 40 Д- 65 стоимостью 462 рубля,

225. Цепь 8 г. стоимостью 753 рубля,

226. Цепь 12,6 г. стоимостью 1058 рублей,

227. Цепь якорь гран С- 60 Д-70 стоимостью 640 рублей,

228. Цепь 1,9 г. стоимостью 320 рублей, 

229. Цепь Сингапур гран С- 40 Д - 65 стоимостью 466 рублей 13 копеек,

230. Цепь 3,3 г. стоимостью 292 рубля,

231. Цепь 8,4 г. стоимостью 756 рублей,

232. Цепь 18 г. стоимостью 1680 рублей,

233. Цепь змейка гран С - 140 Д - 60 стоимостью 490 рублей 64 копейки,

234. Цепь змейка плоская с насечкой С - 40 Д - 50 стоимостью 1378 рублей 67 копеек,

235. Цепь Роза С - 70 Д - 50 стоимостью 1890 рублей,

236. Цепь 20,1 г. стоимостью 1596 рублей,

237. Цепь 7,63 г. стоимостью 509 рублей 14 копеек,

238. Цепь 10,34 г. стоимостью 1044 рубля 34 копейки,

239. Цепь 29,07 г. стоимостью 2708 рублей 59 копеек,

240. Цепь 25,5 г. стоимостью 2220 рублей, 

241. Цепь 47,37 г. стоимостью 3505 рублей 38 копеек,

242. Цепь 33,40 г. стоимостью 2805 рублей 60 копеек,

243. Цепь 36,97 г. стоимостью 2218 рублей 20 копеек, 

244. Цепь 3,8 г. стоимостью 327 рублей 12 копеек,

245. Цепь 11,2 г. стоимостью 926 рублей 27 копеек,

246. Цепь 3,9 г. стоимостью 330 рублей 51 копейка,

247. Цепь 4 г. стоимостью 338 рублей 98 копеек,

248. Цепь 10,5 г. стоимостью 846 рублей 61 копейка,

249. Цепь 8 г. стоимостью 705 рублей 93 копейки,

250. Цепь 4,9 г. стоимостью 441 рубль,

251. Цепь 4,09 г. стоимостью 417 рублей 18 копеек,

252. Цепь 2,03 г. стоимостью 227 рублей 36 копеек,

253. Цепь 4,61 г. стоимостью 470 рублей 22 копейки,

254. Цепь 13,32 г. стоимостью 1292 рубля 04 копейки,

255. Цепь 14,26 г. стоимостью 1383 рубля 22 копейки,

256. Цепь 15,62 г. стоимостью 1515 рублей 14 копеек,

257. Цепь 26,27 г. стоимостью 2548 рублей 19 копеек,

258. Цепь 11,90 г. стоимостью 916 рублей 30 копейки,

259. Цепь 4,3 г. стоимостью 418 рублей 64 копейки,

260. Цепь 9,26 г. стоимостью 935 рублей 26 копеек,

261. Цепь 11,2 г. стоимостью 1183 рубля 05 копеек,

262. Цепь 6,85 г. стоимостью 592 рубля 11 копеек,

263. Цепь 19,44 г. стоимостью 1867 рублей 21 копейка,

264. Цепь 25,70 г. стоимостью 3208 рублей 90 копеек,

265. Кольцо 1,88 г. стоимостью 371 рубль, 

а также четыре подставки под ювелирные украшения, 277 бирок для ювелирных украшений, не представляющие материальной ценности, а всего имущества на общую сумму 185296 рублей 80 копеек, после чего попытался скрыться с места преступления, направившись к выходу из магазина, однако был замечен проходящими мимо магазина 

<

данные изъяты> Осознавая, что его преступные действия стали заметны и очевидны для окружающих, Федотов А.Е., желая довести преступление до конца и похитить вышеуказанное имущество, а также не желая быть задержанным на месте преступления, напал на 

<

данные изъяты> угрожая последним применением насилия опасного для жизни и здоровья, с целью оказания психологического воздействия - направил в их сторону не пригодный для производства выстрелов пневматический газобаллонный пистолет модели «Umarex АПС». 

<

данные изъяты> реально опасаясь за свои жизнь и здоровье, предполагая, что Федотов А.Е. может применить находящееся при нем оружие, мер к задержанию Федотова А.Е. предпринимать не стали, в результате чего Федотов А.Е. с похищенным при вышеуказанных обстоятельствах имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным в своих корыстных целях, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю 

<

данные изъяты> с учетом его имущественного положения, значительный материальный ущерб на общую сумму 185296 рублей 80 копеек.

Потерпевшим 

<

данные изъяты> заявлен гражданский иск на сумму 101138 рублей 88 копеек в возмещение материального вреда, причиненного преступлением. 

Подсудимый Федотов А.Е. свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст.162 ч.1 УК РФ, признал полностью, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, в содеянном раскаивается. Характер и последствия заявленного ходатайства осознает, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. С предъявленным гражданским иском полностью согласен.

Защитник Федотова А.Е. - адвокат Павловская Ю.Р. ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке полностью поддержала.

Потерпевшие 

<

данные изъяты> государственный обвинитель Иванова Т.С. не возражают против рассмотрения уголовного дела в отношении Федотова А.Е. в особом порядке.

Удостоверившись в том, что подсудимый Федотов А.Е. осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано им добровольно и после проведения консультаций с защитником, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется Федотов А.Е., не превышает 10 лет лишения свободы, потерпевшие и государственный обвинитель согласны с применением особого порядка принятия судебного решения, обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд принял решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия Федотова А.Е. суд квалифицирует по ст.162 ч.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ) как нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья.

Оснований сомневаться во вменяемости Федотова А.Е. по отношению к совершенному им преступлению, а также в способности виновного нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

Гражданский истец 

<

данные изъяты> в судебное заседание не явился, однако, учитывая, что гражданский иск поддержан прокурором и подсудимый полностью согласен с предъявленным гражданским иском, суд считает необходимым рассмотреть гражданский иск в отсутствие гражданского истца.

Требование гражданского истца 

<

данные изъяты> о возмещении причиненного преступлением имущественного вреда основано на законе, документально подтверждено, и подлежит удовлетворению в полном объеме за счет виновного лица, в соответствии со ст.1064 ГК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление Федотова А.Е. и на условия жизни его семьи.

Федотовым А.Е. совершено преступление, относящееся, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, учитывая, что именно состояние алкогольного опьянения, в которое Федотов А.Е. сам себя привел, понизило его контроль за своим поведением, и в конечном итоге привело к совершению преступления, на что в судебном заседании указал и сам подсудимый, суд, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, признает отягчающим обстоятельством совершение Федотовым А.Е. преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, при назначении наказания Федотову А.Е. суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ.

Федотов А.Е. является лицом ранее не судимым (т.1 л.д.229, 231), имеет постоянное место жительства (т.1 л.д.227), на учете 

<

данные изъяты> не состоит (т.1 л.д.232), привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.237, 240), как личность характеризуется в целом удовлетворительно (т.1 л.д.234). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание Федотовым А.Е. своей вины, его раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1 л.д.194), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

Поскольку имеется отягчающее обстоятельство, положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении Федотову А.Е. наказания не применяются.

Суд считает необходимым назначить Федотову А.Е. наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение менее строгого наказания не позволит достичь целей наказания.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит, считая, что исправление Федотова А.Е., совершившего тяжкое корыстное преступление, возможно только в случае реального отбывания им наказания.

Оснований для освобождения Федотова А.Е. от наказания, для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ, ст. 64 УК РФ, суд также не находит.

Учитывая отношение Федотова А.Е. к содеянному, наличие ряда смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать Федотову А.Е. дополнительное наказание в виде штрафа.

В действиях Федотова А.Е. содержится совокупность преступлений, соответственно окончательное наказание назначается по правилам ст.69 УК РФ. 

При сложении наказаний суд руководствуется положениями п.«а» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которым одному дню лишения свободы соответствует один день принудительных работ.

Согласно п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы Федотову А.Е. надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, на период до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении Федотова А.Е. суд изменяет с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которым: 277 бирок к ювелирным изделиям, 22 цепочки, 63 кольца, три пары серег, 17 браслетов, три ложки, четыре подставки под ювелирные украшения (т.1 л.д.133,134,135) – подлежат оставлению законному владельцу 

<

данные изъяты> спортивная сумка, гантели, кроссовки, джинсы и куртка, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Северодвинску (т.1 л.д.190) - подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки в размере 20570 рублей (3630 рублей – вознаграждение адвоката Гребеньковой Л.Г. за юридическую помощь, оказанную в ходе следствия (т.1 л.д.198,200), + 7260 рублей – вознаграждение адвоката Павловской Ю.Р. за юридическую помощь, оказанную в ходе следствия (т.2 л.д.6,134), + 3630 рублей – вознаграждение адвоката Павловской Ю.Р. за юридическую помощь, оказанную в суде (т.2 л.д.56,88), + 2420 рублей – вознаграждение адвоката Клейменовой М.А. за юридическую помощь, оказанную в суде (т.2 л.д.89), + 3630 рублей – вознаграждение адвоката Павловской Ю.Р. за юридическую помощь, оказанную в суде), подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.162 ч.1 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ и от 28 декабря 2013 года № 431-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года, без штрафа.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Северодвинского городского суда Архангельской области от 16 мая 2017 года (с учетом постановления Северодвинского городского суда Архангельской области от 18 октября 2017 года), окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Под стражу ФИО1 взять в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 1 ноября 2017 года.

Гражданский иск 

<

данные изъяты> удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> 101138 рублей 88 копеек в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства: 277 бирок к ювелирным изделиям, 22 цепочки, 63 кольца, три пары серег, 17 браслетов, три ложки, четыре подставки под ювелирные украшения - оставить законному владельцу 

<

данные изъяты> спортивную сумку, гантели, кроссовки, джинсы и куртку – уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 20570 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, осужденным ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через Северодвинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе, в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельных ходатайствах или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий подпись В.Я.Григенча